
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6480 Segunda-feira, 8 de agosto de 2022

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

PAULO MUSTRANGI 
Vice-Prefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA 
Procurador-Geral

RAMON PEDRO DE MELLO 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

THIAGO MESQUITA GIBRAIL 
Controlador-Geral

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

FERNANDO LUIS DE ARAÚJO 
Secretário de Assistência Social, 

Habitação e Regularização Fundiária

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Obras

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública 

 (Interino)

CARLOS ALBERTO MUNIZ 
Secretário de Meio Ambiente

MARCUS ANTÔNIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

THIAGO GALHEIGO DAMACENO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

SILVIA ARANTES GUEDON 
Secretária da Turispetro

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer (Interino)

DIANA ILIESCU 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

PHILIPPE FERNANDES 
Coordenador de Comunicação Social/Editor do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente do INPAS

LEONARDO FRANÇA SOUZA 
Diretor-Presidente da Comdep

JAMIL MIGUEL SABRÁ NETO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício 
ou através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia 
do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na 
Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325/2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

internet
Reprodução

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 194 de 08 de agosto de 2022 

Abre Crédito Suplementar e Altera o Qua-
dro de Detalhamento de Despesa – QDD

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base nos Art. 12 e 13, 
da Lei Municipal n.º 8.249 de 31 de dezembro de 
2021 e conforme Decreto n.º 021 de 17 de janeiro de 
2022, publicado no DOM de 21 de janeiro de 2022.

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Fundo Municipal de Saúde, face às suas 
necessidades e atribuições, conforme solicitação 
constante no Processo n.º 28800/2022;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 4.679.686,10 (quatro milhões, seiscentos 
e setenta e nove mil, seiscentos e oitenta e seis reais e 
dez centavos) em favor do Fundo Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito, são provenientes de anulação parcial, na 
forma do inciso III do § 1º, do artigo 43 da Lei Federal n.º 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.249 de 31 de dezembro de 2021.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 08 de 
agosto de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral

THIAGO GALHEIGO DAMACENO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

DECRETO N.º 195 de 08 de agosto de 2022 

Abre Crédito Extraordinário e Altera o Qua-
dro de Detalhamento de Despesa – QDD

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais, e com base nos artigos 12 e 13 da 
Lei Municipal n.º 8.249, de 31 de dezembro de 2021 e 
conforme Decreto n.º 021 de 17 de janeiro de 2021, e 
nos termos do processo administrativo n.º 32496/2022.

 CONSIDERANDO, o Decreto Municipal n.º 033 
de 15 de fevereiro de 2022, que declara Estado de 
Calamidade Pública nas áreas do Município afetadas 
por TEMPESTADE LOCAL/CONVECTIVA – CHUVAS 
INTENSAS (COBRADE – 1.3.2.1.4);

CONSIDERANDO, a Portaria n.º 395, de 16 de 
fevereiro de 2022, da Secretaria Nacional de Proteção e 
Defesa Civil, que reconheceu o estado de Calamidade 
Pública neste Município;

CONSIDERANDO, o Decreto Estadual n.º 
47.957/2022, que o homologa o Estado de Calami-
dade Pública Declarado pelo Decreto n.º 033, de 15 de 
fevereiro de 2022, do Prefeito Municipal de Petrópolis;

CONSIDERANDO, a portaria GM-MD n.º 870, 
de 16 de fevereiro de 2022, em que o Ministério da 
Defesa autoriza o emprego das Forças Armadas em 
ações de apoio à Defesa Civil na Região Serrana do 
Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO a Nota de Empenho n.º 992, emi-
tida pela Secretaria Nacional de Defesa Civil, que autori-
za o repasse financeiro para o Município de Petrópolis;

CONSIDERANDO as copiosas chuvas que atingi-
ram o Município de Petrópolis no dia 15 de fevereiro 
de 2022, quando o índice pluviométrico alcançou 
260 milímetros, no intervalo de menos de 06 horas, 
índice que representa mais de 100% da média mensal 
prevista para o mês de fevereiro; 

CONSIDERANDO que, em decorrência de tal fe-
nômeno da natureza, ocorreram inundações em todas 
as bacias hidrográficas do 1º Distrito do Município, 
além de deslizamentos e escorregamentos de grande 
magnitude em diversos pontos desta região; 

CONSIDERANDO que referidos desastres naturais 
ocasionaram inúmeros óbitos, bem como um grande 
contingente de pessoas feridas e hospitalizadas, além 
de elevado número de desabrigados e desalojados e 
vultosos danos de ordem material e ambiental;

CONSIDERANDO que, em face a extensão do desas-
tre, em magnitude que supera a capacidade de resposta 
do Município, o mesmo encontra-se com infraestrutura 
de resposta e reconstrução comprometida; 



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6480
8/8/2022      SEGUNDA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

CONSIDERANDO que há comprometimento do 
fornecimento de serviços concessionários básicos 
como luz, água e comunicações, em diversos pontos 
do Município; 

CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal 
não pode, a toda evidência, ficar alheio, indiferente ou 
insensível a esse excepcional e extraordinário estado de 
coisas, mas, ao contrário, deve contribuir para que haja 
um perfeito entrosamento com os diversos setores e seg-
mentos da comunidade, solucionando ou minimizando 
as perdas e as dificuldades dos munícipes atingidos pela 
catástrofe, cabendo-lhe ainda a obrigação inescusável 
de restaurar a normalidade de suas vidas;

CONSIDERANDO, por derradeiro, que o Município 
não dispõe de recursos próprios ou mesmo previsão 
orçamentária suficientes para arcar com o montante 
dos prejuízos sofridos e fazer frente ao trabalho de 
resposta, menos ainda à reconstrução que, desse já, 
se mostra necessária;

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção da Secretaria de Defesa Civil e Ações Voluntárias, 
face às suas necessidades e atribuições;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO no 
valor de R$ 1.238.484,00 (um milhão, duzentos e trinta 
e oito mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais) em 
favor da Secretaria de Defesa Civil e Ações Voluntárias.

Parágrafo Único – os recursos para atendimento ao 
presente crédito, são provenientes de excesso de arreca-
dação, à conta da Fonte de Recursos 1.700.00, prove-
nientes da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, 
autorizados pela Nota de Empenho n.º 992, emitida pela 
Secretaria Nacional de Defesa Civil, na forma do Inciso 
II do § 1º, do artigo 43 da Lei Federal n.º 4.320, de 17 
de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado o Quadro de Detalhamento da 
Despesa – QDD, aprovado pela Lei Municipal n.º 
8.249, de 31 de dezembro de 2021.

Art. 3 º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 08 de 
agosto de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral

THIAGO GALHEIGO DAMACENO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

PORTARIA N.º 1.108 de 08 de agosto de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

CANCELAR, a pedido, os efeitos da permuta 
entre ROSANA CIPRIANO LAPA, matrícula n.º 14735-
4, Professor do Quadro Permanente deste Município 

e LUCILENE REGINA FERREIRA BARRETO DA SILVA, 
matrícula n.º 14866-8, Professor do Quadro Perma-
nente da Secretaria Municipal de Educação de Duque 
de Caxias, a partir de 17/06/2022. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 08 de 
agosto de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 1.109 de 08 de agosto de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, os membros relacionados abaixo, 
como representantes para compor o COMITÊ GESTOR 
DO PARQUE MUNICIPAL PREFEITO PAULO RATTES:

Poder Público:

Coordenadoria de Comunicação Social
Suplente: JANAÍNA DA MATTA DO CARMO

Representantes de Conselhos:

Conselho Municipal de Turismo – COMTUR
Suplente: MARCELO VALVERDE XAVIER (Artesãos 
de Petrópolis)
Conselho Municipal de Meio Ambiente – COMDEMA
Titular: PAULA PARETO (Novamonsanta)
Suplente: BARBARA ARAÚJO (OAB)
Conselho Municipal d Esportes e Lazer – CMEL
Titular: JORGE LUIZ VIEIRA 

Suplente: BRUNO CHRIST

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 08 de 
agosto de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 1.110 de 08 de agosto de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

COLOCAR à disposição do Tribunal Regional Elei-
toral – 29ª Z.E., GISELE BARCELOS DE ELLY, matrícula 
n.º 7445, do Quadro Permanente, sem prejuízo de 
seus vencimentos, direitos e vantagens, pelo período 
de 11/04/2022 a 19/12/2022. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 08 de 
agosto de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 1.111 de 08 de agosto de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

COLOCAR à disposição do Tribunal Regional Elei-
toral – 29ª Z.E., GABRIEL PEREIRA FRANCO MARQUES, 
matrícula n.º 8100, do Quadro Permanente, sem 
prejuízo de seus vencimentos, direitos e vantagens, 
pelo período de 16/05/2022 a 19/12/2022. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 08 de 
agosto de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 1.112 de 08 de agosto de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, de acordo com o disposto nos incisos 
XIX e XX do art. 47 do Código Tributário Municipal, in-
cluídos pela Lei Municipal n.º 7.882/2019, ISENÇÃO DO 
IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO E DA TAXA 
DE COLETA DE LIXO para os exercícios de 2020 e 2021 
– Inscrições Municipais n.ºs 363933 e 363934, ao imóvel 
locado à IGREJA METODISTA LIVRE INTERNACIONAL DO 
RETIRO, localizado a Rua Dr. Hermogênio Silva, n.º 195 
A e B, Retiro, Petrópolis/RJ. (Processo n.º 34978/2020)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 08 de 
agosto de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 1.113 de 08 de agosto de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, de acordo com o disposto nos incisos XIX 
e XX do art. 47 do Código Tributário Municipal, incluídos 
pela Lei Municipal n.º 7.882/2019, ISENÇÃO DO IMPOSTO 
PREDIAL E TERRITORIAL URBANO E DA TAXA DE COLETA 
DE LIXO para os exercícios de 2020 a 2023 – Inscrição Mu-
nicipal n.º 40700, ao imóvel locado à IGREJA EVANGÉLICA 
ASSEMBLEIA DE DEUS, localizado a Rua Teresa, n.º 1.760, 
Alto da Serra, Petrópolis/RJ. (Processo n.º 19075/2021)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 08 de 
agosto de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 0378 de 01 de agosto de 2022

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos, usando de suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR o servidor CARLOS EDUARDO MAS-
SARI, Matrícula n.º 11696-3 responsável pela fiscali-
zação e acompanhamento do contrato pertinente ao 
Processo n.º 16428/2022, conforme artigo 67 da Lei 
n.º 8666/93, a partir de 09/06/2022.

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 01 de agosto de 2022.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 0379 de 01 de agosto de 2022

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do Art. 165 da Lei n.º 
6.946/12, licença prêmio pelo período de 18 (dezoito) 
meses, à servidora ALESSANDRA DE FÁTIMA DA COSTA 
PAULA, no cargo de Professor P6C do Q.P, matrícula n.º 
11528-2, empenhando os quinquênios de 16/04/1992 
a 15/04/1997, 16/04/1997 a 15/04/2002, 16/04/2002 
a 15/04/2007, 16/04/2007 a 15/04/2012, 16/04/2012 
a 15/04/2017 e de 16/04/2017 a 15/04/2022, a partir 
de 01/02/2022. (Proc. n.º 11577/2022).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 01 de agosto de 2022.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ANEXO AO DECRETO N.º 194  de 08  de agosto de 2022  
PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 
VALOR EM R$ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Administrar e Melhorar a Rede de 

Média e Alta Complexidade

 

18.02.10.302.2020.2.077

 

3.3.90.30.00

3.3.90.39.00

 

1.621.07

1.621.07

 

 

4.679.686,10

4.679.686,10

4.679.686,10 4.679.686,10

ANEXO AO DECRETO N.º 195

 

de 08

 

de agosto de 2022

 

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

VALOR EM R$ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Preparação e Atendimento de Resposta 

Rápida em Situações Excepcionais

 

26.01.06.182.2016.2064

 

4.4.90.39.00

 

1.700.00

 

1.238.484,00

1.238.484,00 ––––––––

ANEXO AO DECRETO N.º 195 de 08

 

de agosto de 2022

 

DESCRIÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

 

CÓDIGO DA RECEITA VALOR EM R$ 

Transferências de Convênio -

 

Recursos Emergênciais (Resposta a Desastres)

 

1.7.1.7.99.00.01.01.00.00 1.238.484,00

   

1.238.484,00

ANEXO AO DECRETO N.º 196 de 08 de agosto de 2022

PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Administração Captação Convênios, 

Contratos de Repasse e Parcerias

19.01.15.451.2023.2094 4.4.90.51.00 1.899.00 1.209.911,00

1.209.911,00 ––––––––

ANEXO AO DECRETO N.º 196 de 08 de agosto de 2022

DESCRIÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO CÓDIGO DA RECEITA VALOR EM R$ 

Receita Oriunda da Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal 1.7.1.9.99.00.01.05.00.00 1.209.911,00

1.209.911,00



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6480

8/8/2022      SEGUNDA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO N.º 06/22

Processo n.º 43539/2021 – MARIA ELENA NEVES DA SILVA
Processo n.º 24642/2022 – RENNAN FELIPE VELLASCO

Compareçam, no prazo de 30 (trinta) dias a partir 
da publicação do presente, ao Departamento Admi-
nistrativo e Financeiro da Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos, à Av. Barão do Rio Branco 
n.º 2.846, Centro, Petrópolis, RJ, para informar se 
ainda têm interesse nos processos. Findo este prazo, 
os mesmos serão arquivados.

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, aos quatros dias do mês de agosto 
de dois mil e vinte e dois.

CARLA MARIA DE ANDRADE FREITAS BRITO
Chefe do Departamento Administrativo e Financeiro

APOSTILA N.º 22 de 02 de agosto de 2022

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos, usando de suas atribuições legais, resolve

APOSTILAR o nome de LUANA JUSTEN FERREIRA 
DIAS, Educador de Educação Infantil, matrícula n.º 
17838-1, para LUANA JUSTEN FERREIRA DIAS DA 
SILVA, conforme documentos comprobatórios apre-
sentados. (Proc. n.º 34609/2022).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 02 de agosto de 2022.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

APOSTILA N.º 23 de 02 de agosto de 2022

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos, usando de suas atribuições legais, resolve

APOSTILAR o nome de ELIZABETE MOREIRA DIAS 
DA COSTA, Educador de Educação Infantil, matrícula 
n.º 17112-3, para ELIZABETE MOREIRA DIAS, confor-
me documentos comprobatórios apresentados. (Proc. 
n.º 34578/2022).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 02 de agosto de 2022.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

CORRIGENDA

Portaria n.º 365 de 30/09/2021, referente à servidora 
MARITA MARTINS RAMOS, na publicação do expe-
diente de 05/10/2021, DO n.º 6275.

Onde se lê: “... a partir de 24/09/2021”.

Leia-se: “... a partir de 30/09/2021”.

(Processo n.º 16985/2019)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 01 de agosto de 2022.

CARLA MARIA DE ANDRADE FREITAS BRITO
Chefe do Departamento Administrativo e Financeiro

Portaria n.º 245 de 07/06/2022, referente ao servidor 
AARON SAMPAIO SARAIVA DE OLIVEIRA, na publi-
cação do expediente de 10/06/2022, DO n.º 6442. 
(Processo n.º 40432/2021)

Onde se lê: “... Mandar contar para fins de avan-
ço, gratificações e adicionais por tempo de serviço e 
disponibilidade, exceto aposentadoria do servidor”.

-Leia-se: “... Mandar contar para fins de adicional 
por tempo de serviço”.

Portaria n.º 327 de 13/07/2022, referente ao servidor 
GILMAR MORAES DI PACE, na publicação do expediente 
de 19/07/2022, DO n.º 6466. (Processo n.º 28976/2022)

Onde se lê: “... Mandar contar para fins de avan-
ço, gratificações e adicionais por tempo de serviço e 
disponibilidade, exceto aposentadoria do servidor”.

PORTARIA N.º 0380 de 02 de agosto de 2022.

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do Art. 148 da Lei n.º 
6.946/12, 180 (cento e oitenta) dias de licença ges-
tante, à servidora MARIA APARECIDA SILVA DA CRUZ, 
no cargo de Professor P4A, matrícula n.º 18434-9, a 
partir de 12/07/2022. (Proc. n.º 32612/2022).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 02 de agosto de 2022.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 0385 de 04 de agosto de 2022.

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e, considerando o disposto no Art. 
2º do Decreto Municipal n.º 50, de 07/03/2022, resolve

CONCEDER, nos termos do Art. 163 da Lei n.º 
6.946/12, licença prêmio pelo período de 03 (três) 
meses, ao servidor FERNANDO ARAUJO DE SOUZA, no 
cargo de Zelador do Q.P, matrícula n.º 16853-0, empe-
nhando o quinquênio de 26/07/2001 a 09/01/2007, a 
partir de 02/05/2022. (Proc. n.º 17478/2022).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 04 de agosto de 2022.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 0386 de 04 de agosto de 2022

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, resolve

CONCEDER, nos termos do Art. 165 da Lei n.º 
6.946/12, licença prêmio pelo período de 3 (três) 
meses, à servidora JUSINETE DOS SANTOS no cargo 
de Professor P3D do Q P, matrícula n.º 21235-0 empe-
nhando o quinquênio de 06/11/2012 a 10/11/2017, a 
partir de 01/04/2022. (Proc. n.º 55469/2021).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 04 de agosto de 2022

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

 

APOSTILA N.º 20 de 01 de agosto de 2022

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos, usando de suas atribuições legais, resolve

APOSTILAR o nome de JÉSSICA CARVALHO DE 
ARAÚJO PACHECO, Educador de Educação Infantil, 
matrícula n.º 22085-0, para JÉSSICA CARVALHO DE 
ARAÚJO, conforme documentos comprobatórios 
apresentados. (Proc. n.º 34006/2022).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 01 de agosto de 2022.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

APOSTILA N.º 21 de 01 de agosto de 2022

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos, usando de suas atribuições legais, resolve

APOSTILAR o nome de NYCOLI GONÇALVES 
GOULART, Educador de Educação Infantil, matrícula 
n.º 22076-0, para NYCOLI GONÇALVES GOULART 
HECKERT, conforme documentos comprobatórios 
apresentados. (Proc. n.º 33808/2022).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 01 de agosto de 2022.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

Leia-se: “... Mandar contar para fins de adicional 
por tempo de serviço”.

Portaria n.º 323 de 08/07/2022, referente à servidora 
ELIANE CAMPEAO FERREIRA, na publicação do expediente 
de 08/07/2022, DO n.º 6459. (Processo n.º 39563/2021)

Onde se lê: “... Mandar contar para fins de avan-
ço, gratificações e adicionais por tempo de serviço e 
disponibilidade, exceto aposentadoria do servidor”.

Leia-se: “... Mandar contar para fins de adicional 
por tempo de serviço”.

Portaria n.º 239 de 02/06/2022, referente à servidora ANA 
LUCIA PINTO ANTUNES, na publicação do expediente de 
06/06/2022, DO n.º 6438. (Processo n.º 18239/2022)

Onde se lê: “... Mandar contar para fins de avan-
ço, gratificações e adicionais por tempo de serviço e 
disponibilidade, exceto aposentadoria do servidor”.

Leia-se: “... Mandar contar para fins de adicional 
por tempo de serviço”.

Portaria n.º 240 de 02/06/2022, referente à servidora ANA 
LUCIA PINTO ANTUNES, na publicação do expediente de 
06/06/2022, DO n.º 6438. (Processo n.º 18239/2022)

Onde se lê: “... Mandar contar para fins de avan-
ço, gratificações e adicionais por tempo de serviço e 
disponibilidade, exceto aposentadoria do servidor”.

Leia-se: “... Mandar contar para fins de adicional 
por tempo de serviço”.

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, em 05 de agosto de 2022.

CARLA MARIA DE ANDRADE FREITAS BRITO
Chefe do Departamento Administrativo e Financeiro

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 095/2022
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 45/2022, livro F-88, fls. 217. 
Processo Administrativo n.º 4803/2021. Termo de 
Ajuste, entre o Município de Petrópolis e ERICTEL AS-
SESSORIA DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. O objeto é o 
pagamento da dívida existente entre as partes, referente 
à locação de Central Telefônica Digital para atender às 
necessidades do Hospital Municipal Dr. Nelson de Sá 
Earp. O valor global é de R$ 4.870,00. O Programa de 
Trabalho n.º 18.02.10.302.2018.2.062.3390.39.00, 
Fonte n.º 1.001.99, nota de empenho n.º 3812/2021, do 
Fundo Municipal de Saúde, da Secretaria de Saúde. Aos 
dez dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 160/2022
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 13/2022, livro G-20 fls. 19. 
Processo Administrativo n.º 9727/2007. Termo Aditivo 
ao Contrato de locação n.º 146/07, entre o Município 
de Petrópolis e a SEBASTIÃO BRAZ DIAS DE OLIVEIRA. 
O objeto é prorrogar o prazo estabelecido na Cláusula 
Segunda do contrato original por mais 12 meses. O 
valor desse Aditivo é de R$ 17.317,08. O Programa de 
Trabalho n.º 18.02.10.301.2020.2075.3390.36.03, Fonte 
1.600.01 e nota de empenho n.º 649/22, do Fundo Mu-
nicipal de Saúde. Mantêm-se inalteradas todas as demais 
Cláusulas do contrato original. Aos vinte e oito dias do 
mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 688/2022
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 49/2022, livro D-38, fls. 133/135. 
Processo Administrativo n.º 19737/2022. Contrato de 



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6480
8/8/2022      SEGUNDA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Prestação de Serviços, entre o Município de Petrópolis, e 
GDTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA. O objeto é a locação 
de 01 central telefônica Leucotron ISION IP 1500 com 
tronco digital de 24 ramais analógicos e 18 aparelhos 
telefônicos, incluindo manutenção corretiva e preventiva 
nas instalações da nova sede da Secretaria Municipal de 
Saúde de Petrópolis à Rua Montecaseros, 576 e 580, Cen-
tro, Petrópolis. O prazo é de 12 meses. O valor global é de 
14.400,00. O Programa de Trabalho n.º 18.02.10.302.20
20.2079.3390.39.11, fonte 1.500.99, nota de empenho 
n.º 1585/2022, do Fundo Municipal de Saúde. Aos vinte 
e cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 724/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 162/2022 

Processo: 17172/2022 – Pregão Eletrônico n.º 
097/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
DE PROGRAMA DE HIPERTENSÃO, em conformidade 
com as especificações do Edital e de seus Anexos. Órgão 
Gerenciador: Departamento de Licitações, Compras e 
Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Participante 
e responsável pela fiscalização: Secretaria de Saúde. 
Beneficiária da ata: EREFARMA PRODUTOS PARA SAÚDE 
EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 15.439.366/0001-39. Valor 
Estimado: R$ 22.920,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item Descrição do item UN Qtd. UN R$ Total R$ 

1 .......Succinato de metoprolol 100 mg. ...........COM .....12000 .......1,91 .......22.920,00

Aos dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 725/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 163/2022 

Processo: 17172/2022 – Pregão Eletrônico n.º 
097/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE 
PROGRAMA DE HIPERTENSÃO, em conformidade com as 
especificações do Edital e de seus Anexos. Órgão Geren-
ciador: Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA). Órgão Participante e responsável 
pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária da ata: 
NOVA LINEA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊU-
TICOS EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 32.350.180/0001-28. 
Valor Estimado: R$ 23.400,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item Descrição dos itens UN Qtd. UN R$ Total R$ 

19 .....Succinato de metoprolol 25 mg ..............COM .....24000 .......0,30 .........7.200,00
20 .....Succinato de metoprolol 50 mg. .............COM .....36000 .......0,45 .......16.200,00

Aos dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 726/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 164/2022 

Processo: 17172/2022 – Pregão Eletrônico n.º 097/2022. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE PROGRAMA 
DE HIPERTENSÃO, em conformidade com as especificações 
do Edital e de seus Anexos. Órgão Gerenciador: Departa-
mento de Licitações, Compras e Contratos Administrativos 
(DELCA). Órgão Participante e responsável pela fiscalização: 
Secretaria de Saúde. Beneficiária da ata: INOVAMED HOS-
PITALAR LTDA, inscrita no CNPJ n.º 12.889.035/0001-02. 
Valor Estimado: R$ 40.500,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item Descrição dos itens UN Qtd. UN R$ Total R$ 

10 .....Espironolactona 100 mg. .........................COM .....18000 .......0,69 .......12.420,00
22 .....Valsartan 80 mg. .......................................COM .....36000 .......0,78 .......28.080,00

Aos dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 729/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 165/2022 

Processo: 17172/2022 – Pregão Eletrônico n.º 
097/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE 
PROGRAMA DE HIPERTENSÃO, em conformidade com as 
especificações do Edital e de seus Anexos. Órgão Geren-
ciador: Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA). Órgão Participante e responsável 
pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária da ata: 
F & F DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICA-
MENTOS ME, inscrita no CNPJ n.º 28.093.678/0001-85. 
Valor Estimado: R$ 92.172,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados: 
Item Descrição dos itens UN Qtd. UN R$ Total R$ 

5 .......Carvedilol 3,125 mg .................................COM ...180000 ....0,099 .......17.820,00
6 .......Carvedilol 12,5 mg. ...................................COM ...120000 ....0,107 .......12.840,00
9 .......Espironolactona 25 mg. ...........................COM ...120000 .......0,36 .......43.200,00
23 .....Valsartan 160 mg. .....................................COM .....24000 ....0,763 .......18.312,00

Aos dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 733/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 166/2022 

Processo: 17172/2022 – Pregão Eletrônico n.º 
097/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
DE PROGRAMA DE HIPERTENSÃO, em conformidade 
com as especificações do Edital e de seus Anexos. Órgão 
Gerenciador: Departamento de Licitações, Compras e 
Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Participante 
e responsável pela fiscalização: Secretaria de Saúde. 
Beneficiária da ata: ATIVA MÉDICO HOSPITALAR, inscrita 
no CNPJ n.º 09.182.725/0001-12. Valor Estimado: R$ 
116.040,00. Vigência da ata: 12 meses, contados a 
partir da assinatura. Itens registrados: 
Item Descrição dos itens UN Qtd. UN R$ Total R$ 

03 .....Besilato de anlodipina 5mg .....................COM ...360000 ....0,039 .......14.040,00
16 .....Nifedipina 20 mg retard ...........................COM ...600000 .......0,17 ....102.000,00

Aos dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 734/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 167/2022 

Processo: 17172/2022 – Pregão Eletrônico n.º 
097/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
DE PROGRAMA DE HIPERTENSÃO, em conformidade 
com as especificações do Edital e de seus Anexos. Órgão 
Gerenciador: Departamento de Licitações, Compras e 
Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Participante e 
responsável pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Bene-
ficiária da ata: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 03.945.035/0001-91. Valor 
Estimado: R$ 180.860,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados: 
Item Descrição dos itens UN Qtd. UN R$ Total R$ 

4 .......Besilato de anlodipina 10 mg. .................COM ...600000 .......0,07 .......42.000,00
7 .......Clopidogrel 75 mg ....................................COM ...120000 ....0,439 .......52.680,00
17 .....Sinvastatina 20mg. ...................................COM ...800000 ....0,097 .......77.600,00
18 .....Sinvastatina 40mg ....................................COM .....60000 ....0,143 .........8.580,00

Aos dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 741/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 172/2022 

Processo: 17172/2022 – Pregão Eletrônico n.º 097/2022. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE PROGRAMA 
DE HIPERTENSÃO, em conformidade com as especificações 
do Edital e de seus Anexos. Órgão Gerenciador: Departa-
mento de Licitações, Compras e Contratos Administrativos 
(DELCA). Órgão Participante e responsável pela fiscalização: 
Secretaria de Saúde. Beneficiária da ata: RALIC COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO EIRELLI, inscrita no CNPJ n.º 24.602.657/0001-
97. Valor Estimado: R$ 50.400,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados: 

Item Descrição dos itens UN Qtd. UN R$ Total R$ 

12 .....Hidroclorotiazida 25 mg. ..........................COM ...600000 ...... 0,04 .......24.000,00
14 .....Mononitrato-5 de isossorbida 20 mg. ....COM .....80000 ...... 0,15 .......12.000,00
15 .....Mononitrato-5 de isossorbida 40 mg .....COM .....36000 ...... 0,40 .......14.400,00

Aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 742/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 173/2022 

Processo: 17172/2022 – Pregão Eletrônico n.º 
097/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE 
PROGRAMA DE HIPERTENSÃO, em conformidade com as 
especificações do Edital e de seus Anexos. Órgão Geren-
ciador: Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA). Órgão Participante e responsá-
vel pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária da 
ata: ITA MED PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, 
inscrita no CNPJ n.º 41.554.303/0001-33. Valor Estimado: 
R$ 29.400,00. Vigência da ata: 12 meses, contados a 
partir da assinatura. Itens registrados: 
Item Descrição do item UN Qtd. UN R$ Total R$ 

8 .......Enalapril 10 mg, maleato de ....................COM ...600000 ....0,049 .......29.400,00

Aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 743/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 174/2022 

Processo: 17172/2022 – Pregão Eletrônico n.º 097/2022. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE PROGRAMA DE 
HIPERTENSÃO, em conformidade com as especificações do 
Edital e de seus Anexos. Órgão Gerenciador: Departamento 
de Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DELCA). 
Órgão Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria 
de Saúde. Beneficiária da ata: S & B DISTRIBUIDORA E IM-
PORTADORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
19.308.719/0001-12. Valor Estimado: R$ 1.320,00. Vigência da 
ata: 12 meses, contados a partir da assinatura. Itens registrados: 
Item Descrição do item UN Qtd. UN R$ Total R$ 

24 .....Verapamil 80 mg, cloridrato de ...............COM .....12000 .......0,11 .........1.320,00

Aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 752/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 182/2022 

Processo: 17172/2022 – Pregão Eletrônico n.º 
097/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
DE PROGRAMA DE HIPERTENSÃO, em conformidade 
com as especificações do Edital e de seus Anexos. Órgão 
Gerenciador: Departamento de Licitações, Compras e 
Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Participante 
e responsável pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Be-
neficiária da ata: PRATI DONADUZZI E CIA LTDA, inscrita 
no CNPJ n.º 73.856.593/0001-66. Valor Estimado: R$ 
2.128.440,00. Vigência da ata: 12 meses, contados a 
partir da assinatura. Itens registrados: 
Item Descrição dos itens UN Qtd. UN R$ Total R$ 

2 .......Atenolol 50 mg. ...................................COMP .......180000 .......0,07 .......12.600,00
11 .....Furosemida 40 mg. .............................COMP .......480000 ....0,058 .......27.840,00
13 .....Losartana 50 mg. ................................COMP ..24000000 ....0,087 .2.088.000,00

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 765/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 190/2022 

Processo: 25965/2021 – Pregão Eletrônico n.º 
099/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS, PARA MA-
NUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DA FROTA DE 
VEÍCULOS DA SECRETARIA DE SAÚDE, em conformidade 

A S S I N A T U R A S    2246.9354



5P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6480

8/8/2022      SEGUNDA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

com as especificações do Edital e de seus Anexos. Órgão 
Gerenciador: Departamento de Licitações, Compras e 
Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Participante e 
responsável pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Bene-
ficiária da ata: JRJ COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 42.785.686/0001-13. 
Valor Estimado: R$ 72.106,56. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados: 
Item Descrição dos itens UN Qtd. UN R$ Total R$ 

1 .......Pneu 165 x 70 r14 .......................................UN .........84 .......358,99 .......30.155,16
2 .......Pneu 175 x 65 x r14 ....................................UN .........24 .......373,00 .........8.952,00
8 .......Pneu 205 x 70 r15 .......................................UN .........60 .......549,99 .......32.999,40

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte 
e dois.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 766/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 191/2022 

Processo: 25965/2021 – Pregão Eletrônico n.º 
099/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS, PARA 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DA 
FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE SAÚDE, 
em conformidade com as especificações do Edital e 
de seus Anexos. Órgão Gerenciador: Departamento 
de Licitações, Compras e Contratos Administrativos 
(DELCA). Órgão Participante e responsável pela fis-
calização: Secretaria de Saúde. Beneficiária da ata: 
VICENZO PNEUS E-COMMERCE LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 39.859.999/0001-64. Valor Estimado: 
R$ 232.596,00. Vigência da ata: 12 meses, contados 
a partir da assinatura. Itens registrados: 
Item Descrição dos itens UN Qtd. UN R$ Total R$ 

3 .......Pneu 225 x 65 x r17 ....................................UN .........24 .......640,00 .......15.360,00
4 .......Pneu 225 x 65 x r16 ....................................UN .......144 .......669,00 .......96.336,00
6 .......Pneu 175 x 70 r 14 ......................................UN .......160 .......384,00 .......61.440,00
7 .......Pneu 175/70 r 13.........................................UN .........12 .......364,00 .........4.368,00
9 .......Pneu 195 x65 r 15 .......................................UN .........12 .......388,00 .........4.656,00
10 .....Pneu 185 x 65 r 15 ......................................UN .........36 .......370,00 .......13.320,00
11 .....Pneu 225/70 x 15 ........................................UN .........24 .......690,00 .......16.560,00
12 .....Pneu 205 x 75 x 17.5 ..................................UN .........24 .......838,00 .......20.112,00
14 .....Pneu 90/90 x 18 traseiro ............................UN ...........3 .......148,00 ............444,00 

p/motocg 125 cargo

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 775/2022
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato do Primeiro Termo Aditivo lavrado sob n.º 
013/2022. Ata de Registro de Preços n.º 359/2021. Pro-
cesso Administrativo n.º 18603/2021, que entre si fazem o 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e a empresa JOB COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
37.656.644/0001-42. O presente termo tem como objetivo 
o reequilíbrio econômico-financeiro do valor do item abaixo 
relacionado, nos termos do art. 12, § 1ª do Decreto Municipal 
n.º 92/09 e alínea’’ d ‘’ do inciso II do caput do art. 65 da lei 
n.º 8.666 de 1993, conforme tabela abaixo: 
Item Especificação  UN Saldo/Ata UN R$

56 .....Resma papel a4, unidade c/500 folhas,  .........................UN .......5625 .........23,95 
material papel alcalino, gramatura mínima 75 g/m2, 
cor branca, embalagem resistente a umidade

57 .....Resma papel a4, unidade c/500 folhas,  .........................UN ..........175 .........23,95 
material papel alcalino, gramatura mínima 75 g/m2, 
cor branca, embalagem resistente a umidade

* Tratamento ME/MEI/EPP – Item 56, cota reservada e item 57, cota reservada Art. 
48, III, Lei123/06.

Ratificam-se, neste ato, todas as demais cláusulas 
e condições da referida Ata, permanecendo as mesmas 
inalteradas, vigorando o presente termo aditivo a partir 
da data de assinatura. Aos oito dias do mês de agosto 
de dois mil e vinte e dois.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 157/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – CAR-
NES PARA ATENDER ÀS NECESSSIDADES DOS 
USUÁRIOS DOS DEPARTAMENTOS: PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA (CRAS E PROGRAMA CRIANÇA 
FELIZ), PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (CASAS DA 
ACOLHIDA I E II, NIS, CENTRO POP E CREAS), PARA 
APRIMORAR OS SERVIÇOS DO MUNICÍPIO – SE-
CRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Valor estimado: 
R$ 645.704,80. DATA/HORA: 25/08/2022 às 14h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 12/08/2022, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis, RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transparên-
cia – Licitações) e www.licitacoes.caixa.gov.br. Escla-
recimentos: através do tel.: (024) 2233-8202/8195. 

Petrópolis, 08 de agosto de 2022. 

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO EXCLUSIVO N.º 158/22

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE ITENS PARA ALIMENTAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DO CURRAL DE APREENSÃO DE 
ANIMAIS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDA-
DES, EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS, ESTABELECIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA, COM ENTREGA FUTU-
RA E PARCELADA DOS MATERIAIS. Valor estimado: 
R$ 39.479,50. DATA/HORA: 29/08/2022 às 14h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 16/08/2022, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis, RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transparên-
cia – Licitações) e www.licitacoes.caixa.gov.br. Escla-
recimentos: através do tel. (024) 2233-8202/8195. 

Petrópolis, 08 de agosto de 2022.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 159/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PELO PERIODO 
DE 12 (DOZE) MESES, PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO 
DE PNEUS, PARA OS JEEP MARRUÁ DO PRO-
GRAMA CAMINHO DA ESCOLA – VEÍCULOS 
DA FROTA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DE PETRÓPOLIS. Valor estimado: R$ 99.000,00. 
DATA/HORA: 30/08/2022 às 14h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 16/08/2022, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis, RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transparên-
cia – Licitações) e www.licitacoes.caixa.gov.br. Escla-
recimentos: através do tel.: (024) 2233-8202/8195. 

Petrópolis, 08 de agosto de 2022.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

Secretaria de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 035/22
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo: 8131/2021. Objeto: aquisição de equi-
pamentos e material permanente para a Unidade de 
Hematologia e Hemoterapia, a fim de atender às ne-
cessidades da Secretaria de Saúde – através da Emenda 
Parlamentar de n.º 11129.492000/1190-11 – Fundo 
Nacional de Saúde – Ministério da Saúde. Base legal: 
artigo 43 da Lei n.º 8.666/1993, c/c artigos 3º e 4º da 
Lei n.º 10.520/2002. Modalidade: Pregão Eletrônico 
n.º 045/2022 Programa de trabalho n.º 18.02.10.1
22.2020.2080.4490.52.00 – Fonte 1215.99 e 18.0
2.10.122.2020.2080.4490.52.00 – Fonte 2215.99 
Valor Global: R$ 2.210,00 Homologação: 19/04/2022

MARCUS CURVELO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 036/22
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo: 1550/2022. Objeto: aquisição de botas 
cano longo (coturno), para padronização do uniforme 
das equipes de intervenção do SAMU/Secretaria de Saú-
de – SMS. Base legal: artigo 43 da Lei n.º 8.666/1993, 
c/c artigos 3º e 4º da Lei n.º 10.520/2002. Modalidade: 
Pregão Eletrônico n.º 039/2022 Programa de trabalho n.º 
18.02.10.302.2020.2077.3390.30.00 – Fonte 1621.06 
Valor Global: R$ 14.880,00 Homologação: 25/04/2022

MARCUS CURVELO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO 47/2022

Processo n.º 29754/2022 – Compareça o repre-
sentante da empresa TORRES DO MORIN SPE LTDA à 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, localizada na 
Rua 24 de Maio n.º 02– Alto da Serra, no horário das 9h 
às 17h, para ciência acerca das glosas firmadas sobre as 
prestações de contas apresentadas, referente a concessão 
de incentivos fiscais da Lei 8153/21 no prazo de 15 dias a 
contar da publicação em Diário Oficial. Em, 04/08/2022

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES
Secretário de Desenvolvimento Econômico

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO 48/2022

Processo n.º 15284/2022 – Compareça o representan-
te da empresa MINOUSKINE EMPREENDIMENTOS LTDA à 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, localizada na 
Rua 24 de Maio n.º 02– Alto da Serra, no horário das 9h 
às 17h, para ciência acerca das glosas firmadas sobre as 
prestações de contas apresentadas, referente a concessão 
de incentivos fiscais da Lei 8153/21 no prazo de 15 dias a 
contar da publicação em Diário Oficial. Em, 05/08/2022

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES
Secretário de Desenvolvimento Econômico

Secretaria de Assistência 
Social, Habitação e 

Regularização Fundiária

3ª ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE 
SELEÇÃO, REALIZADA NO DIA 08 DE AGOSTO 

DE 2022 ÀS 15h NA SALA DO DEPARTAMENTO 
DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – DEPSE, 

SITUADA NA AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO 
N.º 2.846, 2º ANDAR – CENTRO.

CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 01/2022/SAS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 27.789/2022

Aos oito dias do mês de agosto de 2022, às 15h, a 
Comissão de Seleção se reuniu, constituem esta comissão: 
Camila Zaiden Rempto, Denize Militão da Silva de Cam-
pos, Leonardo Ferreira Pacheco, Luciana de Vasconcelos 
Abrantes Moraes e Patrícia Carneiro da Silva, sendo 
designada pela Portaria n.º 002/22 de 1 de abril de 2022, 

D I S Q U E  M E I O  A M B I E N T E    2 2 3 3 . 8 1 8 0



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6480
8/8/2022      SEGUNDA-FEIRA6 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

encarregada de classificar o objeto do Chamamento 
Público n.º 01/22/SAS de 21 de junho de 2022.

OBJETO DO CHAMAMENTO PÚBLICO: SELEÇÃO 
DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA FIRMAR 
PARCERIA COM O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS ATRAVÉS 
DE TERMO DE COLABORAÇÃO PARA A EXECUÇÃO DO 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS PARA AS FAIXAS ETÁRIAS DE 06 (SEIS) A 15 
(QUINZE) ANOS, DE 18 (DEZOITO) A 29 (VINTE E NOVE) 
ANOS E DE 30 (TRINTA) A 59 (CINQUENTA E NOVE) ANOS 
E DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES, conforme especificado no 
edital convocatório.

PROCEDIMENTO: Foram recebidos 12 (doze) envelo-
pes de n.º 2, sendo quatro no dia cinco de agosto e os oito 
restantes na data de hoje, todos lacrados, contendo as 
documentações descritas no item 10.4 do edital, apresen-
tados pelas instituições classificadas na primeira etapa do 
certame: Associação Franciscana de Solidariedade, Aldeia 
da Criança Alegre – Kinderdorf Rio, Centro Educacional 
Terra Santa, APAE – Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais, SADIAS – Sociedade Ademir Damasceno 
para Infância e Adolescência, Associação Pestalozzi de 
Petrópolis, Associação da Casa da Cidadania, Projeto 
C3 – Associação Jovens em Ação, Associação Renovar 
Saúde Criança, Lar de Crianças Nossa Senhora das Graças, 
FEPI – Fundação Educandário Princesa Isabel do Juizado 
da Infância e da Juventude da Comarca de Petrópolis e 
Mafer – Associação Lar Santa Catarina. Destas, apenas 
a Associação da Casa da Cidadania, APAE – Associação 
de Pais e Amigos dos Excepcionais, Centro Educacional 
Terra Santa e o Projeto C3 – Associação Jovens em Ação 
apresentaram todos os documentos requisitados. As de-
mais foram comunicadas na data de hoje, por e-mail, das 
pendências documentais a serem ajustadas e cumpridas 
no prazo disponibilizado no edital.

Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada 
às 21h16, sendo lavrada a presente ata, por mim Denize 
Militão da Silva de Campos, membro da comissão. Jun-
tamente assinam esta ata os membros da Comissão de 
Seleção, com a publicação no Diário Oficial do Município, 
bem como no sítio eletrônico da Prefeitura de Petrópolis. 

CAMILA ZAIDEN REMPTO
DENIZE MILITÃO DA SILVA DE CAMPOS

LEONARDO FERREIRA PACHECO
LUCIANA DE VASCONCELOS ABRANTES MORAES

PATRÍCIA CARNEIRO DA SILVA

SEHAC

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

PREGÃO PRESENCIAL N.º 030/2022 
PROCESSO N.º 584/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
SERVIÇO DE LIMPEZA, DESINFECÇÃO E ANÁLISE 
BACTERIOLÓGICA DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA 
DO HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO, UPA CENTRO, 
UPA CASCATINHA E UPA ITAIPAVA, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES. Conforme descrito no Anexo 
I do Edital. Valor Estimado R$ 214.572,00 DATA/
HORA/LOCAL: DIA 22/08/2022 às 10h, na Rua 
Vigário Correa, 1345, Corrêas, Petrópolis, RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 08/08/2022 no 
endereço eletrônico www.alcidescarneiro.com. As 
solicitações de esclarecimentos deverão ser en-
caminhadas ao pregoeiro responsável através do 
endereço acima ou através do e-mail: licitacao@
alcidescarneiro.com. Telefones para contato: (24) 
2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 08/08/2022.

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

PREGÃO PRESENCIAL N.º 035/2022 
PROCESSO N.º 641/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PONTO 
BIOMÉTRICO, PELO PERIODO DE 12 MESES. 
Conforme descrito no Anexo I do Edital. Valor 
Estimado R$ 18.355,68 DATA/HORA/LOCAL: DIA 
17/08/2022 às 10h, na Rua Vigário Correa, 1345, 
Corrêas, Petrópolis, RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 08/08/2022 no 
endereço eletrônico www.alcidescarneiro.com. As 
solicitações de esclarecimentos deverão ser en-
caminhadas ao pregoeiro responsável através do 
endereço acima ou através do e-mail: licitacao@
alcidescarneiro.com. Telefones para contato: (24) 
2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 08/08/2022.

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRONICA N.º 083/2022 
PROCESSO N.º 634/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE SUGAMADEX, PELO 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES Apresentação 
de Proposta e Cadastramento a partir de 
09/08/2022 às 9h30 até 18/08/2022 às 9h30, 
no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
173.016,00. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6674.

Petrópolis, 08/08/2022.

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRONICA N.º 087/2022 
PROCESSO N.º 583/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE CLIPS DE TITÂNIO COM 
CLIPADOR EM COMODATO, PELO PERIODO DE 
12 (DOZE) MESES Apresentação de Proposta e 
Cadastramento a partir de 09/08/2022 às 9h 
até 18/08/2022 às 9h, no endereço eletrônico 
www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
32.450,00. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6674.

Petrópolis, 08/08/2022.

RICARDO PATULÉA DE VASCONCELLOS
Diretor-Presidente

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÃO ORDINÁRIA

O Conselho Municipal de Educação (COMED), 
através de sua Diretoria Executiva, devidamente 
representada por seu Presidente, CONVOCA 
todos os seus membros Titulares para sua Reu-
nião Ordinária a se realizar no dia 09 de agosto 
do corrente ano, terça-feira, às 14h, por video-
conferência. Solicito que na impossibilidade de 
participação do membro titular, este justifique sua 
falta e determine a participação de seu suplente 
à reunião. E convida também toda sociedade civil 
organizada, com a seguinte ordem do dia: 

1) Aprovação da ata da reunião ordinária de julho;

2) Escolas de difícil acesso: devolutiva dos con-
selheiros sobre o texto elaborado em 2017 e 
encaminhado aos conselheiros;

3) Grade curricular;

4) Devolutiva sobre a Escola Girassol;

5) Escolha de representantes (um titular e seu 
suplente) para cadeira do COMCIDADE;

6) Assuntos gerais.

Petrópolis, 05 de agosto de 2022.

JELCY RODRIGUES CORRÊA JR
Presidente COMED

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO 
ORDINÁRIA POR VIDEOCONFERÊNCIA

Ficam convocados os membros do Conselho 
Municipal de Turismo – COMTUR, para a reunião 
ordinária, agendada para o dia 15 de agosto de 
2022 (segunda-feira), das 16h às 18h, excepcio-
nalmente por vídeo conferência. Solicitamos a 
gentileza de confirmar sua presença, no caso de 
não comparecimento do titular, por força maior, 
é necessário avisar ao seu suplente e/ou justificar 
a ausência. Pauta:

1) Aprovação da Ata da Assembleia Ordinária de 
julho de 2022 (02 min.);

2) Comunicações (15 min.);

3) Apresentação do extrato do FUMTUR (05 min.);

4) Calendário de Eventos (05 min.);

5) Indicação de representante da AGP para 
assumir a suplência no Sistema Municipal de 
Museus (08 min.);

6) Apresentação da Prestação de Contas pela 
COMDEP referente ao uso dos recursos finan-
ceiros do FUMTUR para a reestruturação das 
barracas da Bauernfest. (20 min.);

7) Assuntos gerais (05 min.).

Links de acesso:
1º Link da videochamada:
https://meet.google.com/aqp-tayu-mnv
2º Link da videochamada:
https://meet.google.com/coh-cxsz-saz
3º Link da videochamada: 
https://meet.google.com/hdf-jgpp-owk

SILVIA GUÉDON
Presidente do COMTUR

DISQUE MEIO AMBIENTE   2233-8180


